1

EDITAL N° 004/2017

Dispõe sobre a CONVOCAÇÃO  dos candidatos
aprovados no PSS 001/2017 para 105 vagas de
PROFESSORES (20h) e 10 vagas de PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40h) da rede Municipal
de Ensino

 O Excelentíssimo Senhor PAULO LEONAR FERREIRA AMADOR, Prefeito

Municipal de Wenceslau Braz – Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com

o Edital nº. 001/2017 do PSS torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos,

respeitosamente classificados, conforme Anexos I e II.

Art. 1º -  Os candidatos deverão seguir os itens abaixo especificados:

I - Com parecer nos dias 10 de Fevereiro de 2017 (sexta-feira), à partir das 08h00 às 11:30

e das 13h00 às 17h00, e 11 de Fevereiro de 2017 (SÁBADO) das 08h00 às 12h00, junto à sede

da Secretaria Municipal de Educação, sito à Rua Barão do Rio Branco, n° 271, centro, para fins de

entrega dos documentos solicitados.

II – A documentação que deverá ser apresentada, de acordo com o item 11 do Edital

001/2017, especificado da seguinte forma:

11.1 . Cédula de Identidade;

11.2. Certidão de Nascimento ou de Casamento, conforme o caso;

11.3. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF);

11.4. Carteira de Trabalho e Cartão do PIS/PASEP,

11.5. Comprovante de endereço atual;

11.6. Documento que comprove a escolaridade exigida para a função.

11.7. Cerficado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, se o candidato for do sexo

masculino;

11.8. Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição;

11.9. Declaração ORIGINAL  de que não se encontra em situação de acúmulo ilegal  de

proventos, funções, empregos e cargos públicos nos termos do inciso XVI do Art. 37 da

Constituição Federal e incisos XVI e XVII do Art. 27 da Constituição do Estado do Paraná

(ANEXO III).

11.10. Declaração ORIGINAL de bens e valores  que integram seu patrimônio privado,

conforme prescrito no Art. 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual n'

P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e

Wenceslau Braz - Estado do Paraná

2

4.202 de 30 de maio de 2001, na Lei Estadual n' 13.047 de 16 de janeiro de 2001 e na Lei

no 8.429 de 02 de junho de 1992;

11.11 . Uma foto 3x4, recente, de frente;

11.12. Comprovante ORIGINAL  de exames médicos admissionais, atestando aptidão física

e mental para o exercício das atribuições do cargo; OBSERVAÇÃO: TENDO EM VISTA O

CURTO PRAZO PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS, A C OMISSÃO

ORGANIZADORA DECIDIU DE COMUM ACORDO QUE O COMPROVA NTE DESTE

ITEM SOLICITADO, PODERÁ SER ENTREGUE ATÉ O DIA 17 D E FEVEREIRO DE 2017

(SEXTA-FEIRA) DAS 08h00 ÀS 17h00, NA SECRETARIA MUN ICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Relação dos exames médicos:

a) HEMOGRAMA;

b) GLICOSE;

c) TGO;

d) TGP;

e) GAMA GT;

f) UREIA;

g) CREATININA;

h) PARCIAL DE URINA;
11.13. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, se o candidato for do

sexo masculino;

Art. 2º -  A distribuição das aulas aos candidatos aqui convocados, será no dia 13 de

Fevereiro de 2017, à partir das 13h00, no Colégio Estadual Dr. Sebastião Paraná. As normas das

distribuições das aulas, basear-se-á nos seguintes critérios.

I – A distribuição de aula obedecerá a ordem de classificação dos candidatos;

II – Os candidatos que não puderem comparecer na distribuição de aulas e/ou turmas,

poderão fazê-lo por meio de PROCURAÇÃO;

III – A não presença do candidato ou de seu representante, acarretará seu

reposicionamento ao final da lista classificatória;

IV - Durante a distribuição o candidato deve estar ciente, que deverá completar a carga

horária estabelecida no processo de 20h e/ou 40h.

V – Após a conclusão das distribuições das aulas, não serão permitidos trocas de

estabelecimento ou de turmas.

Wenceslau Braz, 09 de Fevereiro de 2017.

PAULO LEONAR FERREIRA AMADOR
Prefeito Municipal de Wenceslau Braz

1

ANEXO I
RESULTADO OFICIAL – PROFESSOR ( 20 HORAS )

COLOCAÇÃO NOME CPF RESULTADO PONTOS IDADE DT_NASC

1º BENEDITA DE FATIMA TEIXEIRA 042.938.589-70 APROVADO 100 55 10/12/1961

2º VICENTINA DE LOURDES BRITO 946.025.149-87 APROVADO 99 52 10/10/1964

3º HORTENCIA DE JESUS OLIVEIRA 371.784.159-91 APROVADO 68 60 17/10/1956

4º ELIZABETE DE OLIVEIRA ROQUE  734.132.169-53 APROVADO 62 46 01/08/1970

5º LUCELIA DE LOURDES MENDES  021.699.849-25 APROVADO 62 44 10/09/1972

6º KATIA HELENA MONTEIRO LOPES 565.736.699-91 APROVADO 55 50 15/03/1966

7º KRISTINA FARIAS HONORIO BELLA 031.831.009-08 APROVADO 45 35 23/04/1981

8º AUREA LINDOLM DE SOUZA  518.825.909-53 APROVADO 44 52 27/08/1964

9º NILDA DE JESUS DA SILVA CEZAR  917.496.389-91 APROVADO 43 44 10/10/1972

10º RITA DE CASIA DE LIMA MORIZONO 024.813.069-29 APROVADO 43 41 04/10/1975

11º ANA LUCIA HUMENIUK FERREIRA  044.595.749-26 APROVADO 42 31 17/07/1985

12º ROSIMERI MARIA BARBOSA AZEVEDO 004.721.009-55 APROVADO 40 39 15/09/1977

13º MEIRY CRISTINA PAULUK DOS REIS 802.568.649-34 APROVADO 37 43 06/07/1973

14º JOANA DARQUE SILVA MONTEIRO 566.077.259-53 APROVADO 34 52 31/05/1964

15º MARLI DE ASSIS MACHADO MASSUQUINI 028.136.069-36 APROVADO 32 44 18/06/1972

16º SHEILA MITSUCO NICHI  035.131.349-40 APROVADO 32 35 20/04/1981

17º MARCIA CRISTINA DE SOUZA  943.409.949-87 APROVADO 30 49 10/09/1967

18º ELIANE CRISTINA PEREIRA DE MORAIS  000.468.529-64 APROVADO 30 43 25/07/1973

19º CLAUDETE OLIVEIRA DE JESUS  006.140.599-09 APROVADO 28 39 15/05/1977

20º ALCINEIA CLISTINA GOMES DABUL 689.422.909-06 APROVADO 27 47 01/02/1970

21º CRISLAINE REIS EGIDIO  062.977.919-88 APROVADO 27 27 10/05/1989

22º IRENE MARTINS VIDAL  451.656.109-34 APROVADO 26 62 21/11/1954

23º LARISSA CRISTINA PAWAK 070.088.709-14 APROVADO 26 25 29/05/1991

24º SANDRA APARECIDA DA SILVA  273.799.248-69 APROVADO 25 37 25/11/1979

25º VANESSA PAULIK DALLER 046.848.229-66 APROVADO 25 31 01/06/1985

26º ROSEMERI SANTOS PINTO  096.062.178-41 APROVADO 24 47 13/06/1969

27º ROSANA CRISTINA SUMBACH 901.145.829-04 APROVADO 24 43 30/07/1973

28º HELCIO JOSE CARNEIRO 855.836.779-53 APROVADO 24 42 15/08/1974

29º FABIANA APARECIDA PEREIRA SANTOS 000.258.239-22 APROVADO 24 41 20/05/1975

30º FABIULA SANCHES SANTOS  039.619.789-21 APROVADO 24 33 01/04/1983

31º FLAVIA APARECIDA INOCENCIA ALVIM 080.530.999-39 APROVADO 24 23 08/07/1993

2

COLOCAÇÃO NOME CPF RESULTADO PONTOS IDADE DT_NASC

32º SILVIA LUMIKO YWANAGA KOGA 861.098.209-20 APROVADO 23 40 25/05/1976

33º MAYARA DO ROCIO DE OLIVEIRA FRANDINI 090.800.709-47 APROVADO 23 22 30/10/1994

34º VERA LUCIA LEAL DOS SANTOS  599.186.919-72 APROVADO 22 50 29/06/1966

35º ESTEL ELIAS CAMARGO COSTA 648.910.899-20 APROVADO 22 47 21/09/1969

36º LEONIL VIEIRA MARTINS PIRES  928.172.389-15 APROVADO 22 40 10/03/1976

37º MONIKA MORO VIEIRA RODRIGUES 032.127.909-38 APROVADO 21 37 11/07/1979

38º VANDERLI MARTINS DA SILVA GOMES  045.460.149-29 APROVADO 21 34 27/02/1982

39º ANA CARLA VIEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA  043.458.119-45 APROVADO 21 33 27/03/1983

40º GABRIELA PENNA  063.356.819-86 APROVADO 21 27 14/04/1989

41º LUCIANA APARECIDA DE GOUVEIA BATISTA  017.349.639-30 APROVADO 20 40 01/03/1976

42º LUCIANE INOCENCIA DOS SANTOS  055.381.409-54 APROVADO 20 33 02/01/1984

43º SILVANA DE CACIA OLIVEIRA MANCERA  062.271.119-96 APROVADO 19 30 26/07/1986

44º VANESSA CRISTINA DE SOUZA 056.823.349-22 APROVADO 19 29 07/10/1987

45º FABRISSA DE FATIMA CAMARGO 073.101.089-22 APROVADO 19 27 31/10/1989

46º LUCIANE APARECIDA CORREA 031.619.059-46 APROVADO 17 39 18/03/1977

47º ANDERSON RODRIGO DE OLIVEIRA 063.886.649-97 APROVADO 17 26 23/07/1990

48º JESSICA SALETE LOPES  088.336.279-18 APROVADO 17 22 14/12/1994

49º REGIANE REIS PISSINATI 021.967.229-60 APROVADO 16 39 25/03/1977

50º MARCELO PRESTES MATOCHEK 029.664.709-84 APROVADO 16 38 30/10/1978

51º DANIELE GONCALVES DOS SANTOS  054.888.729-22 APROVADO 16 37 05/09/1979

52º ELIZIANE FATIMA DA SILVA  048.440.199-88 APROVADO 16 34 20/10/1982

53º LETICIA CAETANO DE LIMA 062.249.809-69 APROVADO 16 27 29/08/1989

54º JOCELIA APARECIDA DA SILVA  033.621.539-84 APROVADO 15 49 22/03/1967

55º JUSILENE DE FATIMA BAZIEVICZ JANIAKI 733.546.609-10 APROVADO 15 46 08/06/1970

56º SIRLENE DAS GRACAS DA SILVA MALUF 026.448.559-93 APROVADO 15 40 27/11/1976

57º LIDIANE BROCA DA SILVA 017.202.069-70 APROVADO 15 39 19/07/1977

58º LUCIANA PEREIRA DE LIMA 053.393.189-40 APROVADO 15 31 11/03/1985

59º FRANCIELE DE FATIMA SOARES 075.325.659-20 APROVADO 15 24 13/05/1992

60º ROSILENE MELO DE PAULA 899.890.239-72 APROVADO 14 45 18/06/1971

61º SOLANGE FERRO FERNANDEZ 943.419.409-10 APROVADO 14 40 03/08/1976

62º DAIANE DE NAZARE 007.685.929-09 APROVADO 14 35 05/07/1981

63º PAULA EMANOELI DE CAMPOS EGIDIO  070.079.139-62 APROVADO 14 25 24/05/1991

64º MAYARA SIMAO SIMOES 069.366.719-26 APROVADO 14 24 23/12/1992

3

COLOCAÇÃO NOME CPF RESULTADO PONTOS IDADE DT_NASC

65º ELAINE MESQUITA RIZZI DA SILVA  836.787.949-04 APROVADO 13 41 24/02/1975

66º CLAUDINEIA DE MOURA  008.603.589-41 APROVADO 13 36 14/05/1980

67º CHARLENE BARBOSA 062.350.989-01 APROVADO 13 34 16/03/1982

68º CRYSTIELLY CHRISTINI ANTONIO  064.198.059-02 APROVADO 13 29 06/07/1987

69º GISELE ALVES DIAS NASSAR 048.047.689-63 APROVADO 13 28 24/03/1988

70º DAIANE DOS SANTOS ONORIO 055.435.239-71 APROVADO 13 25 28/08/1991

71º GABRIELE DA COSTA 089.786.109-43 APROVADO 13 21 01/08/1995

72º GABRIEL DE CARVALHO CAMPOS 076.247.619-20 APROVADO 13 20 01/12/1996

73º DERCI DE FATIMA SOARES 018.599.839-95 APROVADO 12 54 09/02/1962

74º ROSANGELA DO ROCIO DE AZEVEDO 977.739.729-15 APROVADO 12 42 03/11/1974

75º SOLANGE SUEMI YWANAGA 008.349.069-88 APROVADO 12 35 06/07/1981

76º VANDA FRANCELINA DA SILVA  047.772.609-76 APROVADO 12 34 19/05/1982

77º JULIANA DO NASCIMENTO MELO 053.014.239-24 APROVADO 12 33 05/09/1983

78º KAROLINE CRISTINA DE SOUZA 085.656.529-63 APROVADO 12 25 29/08/1991

79º ADELAIDE CAROLINE MORAES ALVES  091.522.859-95 APROVADO 12 24 25/12/1992

80º CARLA JOSIANE BRODOSWSKI 035.066.969-47 APROVADO 11 38 02/01/1979

81º GIZELLE DA SILVA SANTOS 053.275.329-17 APROVADO 11 34 01/09/1982

82º EMILENE DANIEL DA SILVA MENDES 065.851.349-40 APROVADO 11 34 17/09/1982

83º FABIOLA MARIA BASSO DO PRADO  046.580.889-16 APROVADO 11 33 08/05/1983

84º GISLAINE RIBEIRO TAMM DOS SANTOS  056.462.649-01 APROVADO 11 30 28/02/1986

85º ARIANA STEPHANYE CARNEIRO DE OLIVEIRA 044.654.999-14 APROVADO 11 23 20/11/1993

86º GIOVANA SILVA ARANA 085.358.799-00 APROVADO 11 23 22/01/1994

87º KARINA MARTINI 075.883.389-03 APROVADO 10 27 26/02/1989

88º ANGELICA GAMA RODRIGUES DA SILVA 067.335.459-85 APROVADO 10 27 21/12/1989

89º THAIS ANTUNES DOS SANTOS 075.747.419-56 APROVADO 10 24 14/06/1992

90º LUCAS RODRIGUEZ PAJUELO 088.957.349-20 APROVADO 10 22 23/11/1994

91º KARINA ROSA NAUMES 086.513.599-18 APROVADO 10 20 28/03/1996

92º CLEONICE SABATER RIBEIRO 274.585.898-09 APROVADO 9 40 17/08/1976

93º GISELE DA SILVA HERMES 005.350.899-88 APROVADO 9 39 11/01/1978

94º ZENIR APARECIDA BATISTA 045.090.899-29 APROVADO 9 38 20/11/1978

95º CARINA SAMARA DA SILVA  036.006.749-27 APROVADO 9 37 25/06/1979

96º CRISTIANE INOCENCIA RODRIGUES MESSIAS  050.381.799-67 APROVADO 9 35 14/10/1981

97º KAREN DANIELE FARIA BUENO  051.022.769-48 APROVADO 9 31 26/08/1985

4

COLOCAÇÃO NOME CPF RESULTADO PONTOS IDADE DT_NASC

98º ANDRESSA APARECIDA DE ARAUJO 066.193.939-18 APROVADO 9 27 27/07/1989

99º EDIVAN ELTON CARDOSO 066.193.549-39 APROVADO 9 26 02/07/1990

100º ANA FLAVIA NUNES DE OLIVEIRA  100.361.349-70 APROVADO 9 22 20/10/1994

101º LARISSA GOUVEIA DA SILVA  073.202.189-84 APROVADO 9 22 14/11/1994

102º GABRIELA DE CASSIA MONTOANI DA SILVA  090.455.049-44 APROVADO 9 21 05/10/1995

103º NEUZA APARECIDA CORDEIRO  917.499.309-78 APROVADO 8 49 03/08/1967

104º JULIANE DE CARVALHO 004.568.119-82 APROVADO 8 38 23/07/1978

105º VANIA PEREIRA DA SILVA BATISTA 037.034.389-16 APROVADO 8 37 05/01/1980

5

ANEXO III
RESULTADO OFICIAL – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL ( 40 HORAS )

COLOCAÇÃO NOME CPF RESULTADO PONTOS IDADE DT_NASC

1º KATIA HELENA MONTEIRO LOPES 565.736.699-91 APROVADO 55 50 15/03/1966

2º JOANA DARQUE SILVA MONTEIRO 566.077.259-53 APROVADO 34 52 31/05/1964

3º MONICA REGATIERE  066.383.009-54 APROVADO 34 28 10/08/1988

4º MARLI DE ASSIS MACHADO MASSUQUINI 028.136.069-36 APROVADO 32 44 18/06/1972

5º MARCIA CRISTINA DE SOUZA  943.409.949-87 APROVADO 30 49 10/09/1967

6º FABIANA APARECIDA PEREIRA SANTOS 000.258.239-22 APROVADO 24 41 20/05/1975

7º FLAVIA APARECIDA INOCENCIA ALVIM 080.530.999-39 APROVADO 24 23 08/07/1993

8º VERA LUCIA LEAL DOS SANTOS  599.186.919-72 APROVADO 22 50 29/06/1966

9º LEONIL VIEIRA MARTINS PIRES  928.172.389-15 APROVADO 22 40 10/03/1976

10º GABRIELA PENNA  063.356.819-86 APROVADO 21 27 14/04/1989

1

ANEXO III

DECLARAÇÃO

Eu, _______________________________________________ DECLARO  para fins de posse no

cargo de ________________________ com carga horária de _______horas, na Prefeitura

Municipal de Wenceslau Braz, que NÃO EXERÇO qualquer cargo, emprego, ou função pública

junto à administração pública direta, autarquias, fundações, empresas públicas, sociedade de

economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo poder

público, que seja inacumulável com o cargo em que tomarei posse, em consonância com os

incisos XVI e XVII do art. 37, da Constituição Federal.

DECLARO , outrossim, QUE NÃO PERCEBO  proventos de aposentadorias decorrente do art. 40

ou dos arts 42 e 142 da Constituição Federal, que seja inacumulável com a carreira em que

tomarei posse.

DECLARO , ainda, estar ciente de que prestar declaração falsa é crime previsto no art. 299 do

Código Penal Brasileiro, sujeito o declarante às suas penas, sem prejuízo de outras sanções

cabíveis.

DECLARO , por fim, que tomo ciência de toda a legislação supra referida.

                                           Wenceslau Braz, _______ de fevereiro de 2017.

______________________________________________

Nome Completo

		2017-02-09T19:14:52-0200
	PAULO LEONAR FERREIRA AMADOR:04138829938